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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В структуре инфекционных осложнений после операции аортокоронарного

шунтирования (АКШ) первое место занимает гнойный стерномедиастинит (СМ),

частота развития которого может достигать 15% (Siciliano R.F. et al., 2020; Malathi

L. et al., 2020; Blüher M. et al., 2020; Hamaguchi R. et al., 2021; Attia R.Q. et al,

2021). Летальность при развитии гнойного СМ после операции АКШ может

достигать 23% (Ennker I.C. et al., 2012; Perrault et al., 2018; Drossos G. et al., 2019;

Oswald I. et al., 2021; Kaspersen A.E. et al., 2021).

Основными нерешенными вопросами лечения больных с гнойным СМ на

современном этапе являются такие, как прогнозирование развития и

профилактика гнойного СМ, отсутствие единого подхода к выбору тактики

лечения, материала для устранения дефекта грудной клетки и времени

выполнения пластического этапа. Нет четких критериев готовности раны к

пластическому этапу операции, не разработаны алгоритмы лечения у больных при

развитии кровотечения из шунтов коронарных артерий после операции АКШ.

В настоящее время ведущую роль в лечении больных занимает этапный

хирургический метод (Zhang H. et al., 2020; Elsayed R.S. et al., 2021; Madjarov J.M.

et al., 2021; Pagotto V.P.F. et al., 2021; Levy A.S. et al., 2021; Shevchenko A.A. et al.,

2021). Данный подход заключается в том, что во время первой операции

(санационный этап) выполняют резекцию грудины и окружающих тканей,

вовлеченных в гнойный процесс. Проводят консервативное лечение,

направленное на очищение раны и стабилизацию состояния больного, а затем

выполняют вторую операцию – пластический этап. Проблема этого подхода

заключается в длительном пребывании больных в стационаре, повышенном риске

развития кровотечений из аортокоронарных шунтов, необходимости выполнения

повторных операций.

Другая стратегия заключается в том, что больным с гнойным СМ

выполняют санационный и пластический этапы одновременно (Zor M.H. et al.,
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2014; Mali S. et al., 2019;). Но критерии, кому из больных проводить

хирургическое лечение за один этап, а кому за два этапа не разработаны.

Развитие кровотечений при гнойном СМ после операции АКШ наблюдают у

5–6% больных (Petzina R. et al., 2010).). Однако большинство научных работ по

этому вопросу представлены лишь клиническими наблюдениями. При этом нет

работ, в которых четко был бы прописан алгоритм действий хирурга при данном

осложнении. Таким образом, можно констатировать, что отдельные вопросы

хирургического лечения больных с гнойным СМ сегодня остаются предметом

дискуссии.

Степень разработанности темы исследования

Большинство авторов согласны с тем, что четкого алгоритма выбора

хирургической тактики при лечении больных с гнойным СМ до настоящего

времени нет (Печетов А.А., 2010; Шведова М.В. и соавт., 2014; Митиш В.А., 2015;

Порханов В.А. и соавт. 2014; Абакумов М.М., 2019; Schiraldi L. et al., 2019;

Prakash M. et al., 2020; Dixit A. et al., 2020; Gallina F.T. et al., 2021; Falkner F. et al.,

2021; Charchyan E.R. et al., 2021; Yao D. et al., 2021). Опубликованные

исследования свидетельствуют о том, что вопрос, кому из больных можно

выполнять санационный и пластический этап за одну операцию, а кому эти этапы

следует разносить, не решен. Кроме того, нет алгоритма действий хирурга и при

развитии кровотечений из аортокоронарных шунтов. Требует доработки вопрос о

готовности больного ко второму -пластическому этапу хирургического лечения.

Цель исследования

Выработать дифференцированную тактику хирургического лечения больных с

гнойным стерномедиастинитом, развившимся после операции аортокоронарного

шунтирования.

Задачи исследования

1. Уточнить значимость дооперационных прогностических факторов риска

развития гнойного стерномедиастинита у больных после операции

аортокоронарного шунтирования.
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2. Обосновать показания к одноэтапной операции у больных с гнойным

стерномедиастинитом после операции АКШ.

3. Определить критерии готовности больных к выполнению пластического

этапа хирургического лечения при гнойном СМ.

4. Разработать алгоритм действий хирурга при угрозе развития и развитии

кровотечения из коронарных шунтов при гнойном стерномедиастините.

Новизна исследования

Впервые разработан способ прогнозирования развития гнойного СМ у

больных после операции АКШ (Патент РФ на изобретение №2688309 от

21.05.2019).

Определены критерии выбора одноэтапной хирургической тактики лечения

пациентов с гнойным СМ после операции АКШ (Патент РФ на изобретение №

2724852 от 25.06.2020 года).

Впервые предложена тактика хирургического лечения больных с гнойным

СМ и угрозой развития кровотечения из коронарных шунтов (Патент РФ на

изобретение №2715979 от 04.03.2020).

Разработан новый способ выбора метода завершения операции при гнойном

стерномедиастините (Патент РФ на изобретение №2674849 от 13.12.2018).

Теоретическая и практическая значимость работы

Уточнены наиболее значимые факторы риска развития гнойного СМ после

операции АКШ. Разработан способ прогнозирования СМ, посредством которого

стало возможно определять с вероятностью до 21% развитие гнойного СМ после

операции АКШ. Выработан алгоритм действий хирурга при развитии

кровотечений из шунтов коронарных артерий, посредством которого стало

возможно выбирать адекватный объем операции в ситуации развития

кровотечения и выбирать способ остановки кровотечения.

Используя разработанный дифференцированный подход в лечении больных с

гнойным СМ, практикующий хирург сможет четко определить, кому из больных

показано одноэтапное хирургическое лечение, а кому необходимо разделить
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хирургическое лечение на два этапа. Разработаны критерии готовности больного

и раны средостения к пластическому этапу операции.

Методология и методы исследования

По дизайну выполненное исследование относится к рандомизированному,

одноцентровому, ретроспективно-проспективному. Ретроспективная часть

исследования-определение прогностически значимых факторов риска развития

СМ. В нее вошли 428 больных после АКШ, из которых гнойный СМ развился у

15 больных. Проспективная часть исследования -112 последовательно

прооперированных больных с у уже развившимся гнойным СМ после

выполненных операций АКШ в период с 2011г по 2019 годы. В процессе

исследования использованы методы клинического, инструментального и

статистического исследования. Математическую обработку данных проводили с

использованием программы Statistica 6.1 и SPSS 25 (IBM SPSS Statistics, США,

лицензия № 5725-А54).

Положения выносимые на защиту

1. Необходимость выделения прогностически значимых факторов риска

развития стерномедиастинита.

2. Обоснованность возможности и необходимости выполнения одноэтапного

хирургического лечения у больных с гнойным стерномедиастинитом после

операции АКШ.

3. Критерии готовности больного и раны к выполнению пластического этапа

хирургического лечения при двухэтапном лечении гнойного

стерномедиастинита.

4. Необходимость создания алгоритма хирургического лечения больных при

угрозе развития и при развившимся кровотечении из коронарных шунтов при

гнойном стерномедиастините.
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Степень достоверности полученных результатов

Достоверность полученных результатов основана на использовании в работе

достаточного количества пролеченных больных - 112 больных с гнойным СМ

после операции АКШ, использованием современных методов исследования и

диагностики гнойного СМ, использованием современных статистических методов

анализа в полном соответствии с принципами доказательной медицины.

Апробации результатов работы

Положения диссертационного исследования доложены и обсуждены на

Национальном хирургическом конгрессе совместно с ХХ юбилейным съездом

РОЭХ (Москва, 2017), VI Международной конференции «Актуальные проблемы

медицинской науки и образования» (Пенза, 2017), конференции «Избранные

вопросы клинической хирургии» (Самара, 2018).

Внедрение результатов исследования

Разработанные в ходе исследования принципы лечения больных с гнойным

СМ внедрены в практическую деятельность хирургического отделения клиники

факультетской хирургии Клиник Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждение высшего образования "Самарский государственный

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской

Федерации. Результаты диссертационного исследования используют в учебном

процессе преподавания курса факультетской хирургии студентам шестого курса

лечебного факультета и ординаторам на кафедре факультетской хирургии ФГБОУ

ВО СамГМУ Минздрава России

Личный вклад автора

Автором определена цель научного исследования, поставлены задачи,

проведен анализ современной литературы по теме диссертации, разработан план

работы, выполнен анализ медицинской документации. Автор принимал

непосредственное участие в лечении пациентов с гнойным СМ, выполнении

операций. Больше 50% больных прооперированы лично автором. Анализ

полученных данных и их статистическая обработка выполнены автором лично.
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Связь темы диссертации с планом научно-исследовательских работ

университета

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с комплексной

темой НИР ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России «Диагностика, лечение и

реабилитация пациентов с гнойно-воспалительными заболеваниями и

инфекционными осложнениями повреждений» (регистрационный номер НИОКР

АААА-А17-117071910058-8 от 19.07.2017 г.).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Работа соответствует паспорту научной специальности 3.1.9 – Хирургия, а

именно: разработка и усовершенствование методов диагностики и

предупреждения хирургических заболеваний; экспериментальная и клиническая

разработка методов лечения хирургических болезней и их внедрение в

клиническую практику.

Публикации по теме диссертации

По материалам диссертации опубликовано 11 печатных работ, в том числе

4 статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации для публикации результатов

кандидатских и докторских диссертаций. Получено 4 патента РФ на изобретения.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 143 страницах машинописного текста, состоит из

введения, 4 глав, заключения, выводов и практических рекомендаций, перспектив

дальнейшей разработки темы, библиографического указателя, который включает

262 источников литературы, из них 55 отечественных и 207 иностранных. Работа

иллюстрирована 31 таблицами и 27 рисунками.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Факторы риска и прогнозирование развития гнойного

стерномедиастинита после аортокоронарного шунтирования

К настоящему времени выделено большое число факторов риска развития

гнойного СМ (Галеев Н.А., 2017). Опубликовано множество исследований,

которые подтверждают актуальность данной проблемы (Ottino G. et al., 1987;

Бокерия Л.А. и соавт., 2004; Вишневский А.А. и соавт. 2005; Zor M.H., 2014;

Сотников А.В., 2015; Кохан Е.П., 2016; Cataneo D.C. et al., 2019; Corazzari C. et al.,

2021; Ardigò A. et al., 2021).

При этом, отдельные факторы риска развития гнойного СМ после

кардиохирургических операций продолжают изучаться и в настоящее время, а

дискуссия по этому вопросу продолжается (Murphy P.J., 1992; Фогт П.Р. и соавт.,

2012; Toumpoulis I.K. et al., 2005; Хубулава Г.Г., 2016; Saraiva F.A. et al., 2018;

Atik F.A. et al., 2021; Haqzad Y. et al., 2021; Amal I., Soebroto H., Puruhito, 2021;

Pradeep A., Rangasamy J., Varma P.K., 2021).

В российских клинических рекомендациях факторы риска развития

послеоперационного гнойного СМ разделены на предоперационные,

интраоперационные и послеоперационные (Национальные клинические

рекомендации, 2014). При развитии гнойного СМ после операции АКШ чаще

всего речь идет о факторах риска, которые оказывали воздействие на организм в

течение всего периоперационного периода (Порханов В.А. и соавт., 2014).

Риску развития гнойного СМ в послеоперационном периоде способствует

любой фактор, который способствует плохой консолидации грудины (Mangram

A.J. et al., 1999). По мнению T.D. Сrabtree et al. (2004), такие факторы риска

развития гнойного СМ, как ожирение, технология выполнения операции

относятся к управляемым. А часть таких факторов, как хроническая

обструктивная болезнь легких (ХОБЛ), сахарный диабет (СД), хроническая

почечная недостаточность (ХПН) являются системными и остаются

малоуправляемыми. ХОБЛ является одним из значимых факторов риска развития
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инфекционных осложнений после операции АКШ (Filsoufi F. et al., 2009). Это

связано с продленной искусственной вентиляцией легких, механической

нестабильностью грудины от продолжительного кашля.

Другие авторы считают, что только сахарный диабет, пол и ожирение

являются приоритетными факторами риска развития инфекционных осложнений

в области грудины (Sjögren J. et al., 2006; Upton A. et al., 2005; Sachithanandan A. et

al., 2008; Ennker I.C. et al., 2012; Vitartaitė M. et al., 2021).

По мнению Strecker T. et al. (2007); M. Ramadan et al. (2018); H. Vermeer et al.

(2019); G. Castiello et al. (2019); F. Biancari, S. Giordano (2019); H.J. Kim et al.

(2020), самое существенное значение в развитии СМ имеет СД. Это заболевание

признается независимым фактором риска развития гнойного процесса вообще и в

области грудины в частности.

Основное значение в патогенезе влияния СД на развитие инфекционных

осложнений оказывает развитие диабетической микро- и макроангиопатии. Дело

в том, что плохо контролируемая гликемия оказывает отрицательное воздействие

на различные структуры клеток. Глюкоза способна связываться с белками крови с

образованием избыточных гликированных продуктов. В итоге, нарушаются

функции белков сыворотки крови, клеточных структур и стенок сосудов.

Результатом этих процессов является нарушение переноса кислорода

гемоглобином и развитие ишемии тканей. Особое внимание уделяется изучению

использования внутригрудных артерий (ВГА) в качестве шунтов у больных с СД.

Считается, что использование ВГА у больных с СД значительно увеличивает риск

развития гнойного СМ. Так, H.L. Lazar et al. (2009) в своем исследовании

продемонстрировали, что СД у кардиохирургических больных приводит к

повышению риска развития СМ и высокой летальности.

В 2018 году Perrault L.P. et al. (2018) опубликовал проспективное

рандомизированное исследование, в котором он оценивал факторы риска и

влияние инфекционных осложнений на смертность в течение 65 дней после

операции АКШ. В исследование было включено 5158 больных. Гнойный СМ

развился у 41 больного. Медиана времени от кардиохирургической операции до
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развития инфекции средостения составила 20 дней. Автор отметил, что у 65%

больных признаки гнойного СМ проявлялись после выписки из хирургического

стационара, а наиболее важным фактором являлся СД. Кроме того, и

повышенный уровень глюкозы крови без установленного диагноза СД до

операции, влиял на развитие СМ.

В исследовании, которое опубликовал Д.Ю. Волков и соавт. (2018) гнойный

СМ развился у 3,5% больных после кардиохирургических операций. Из всех

больных с гнойным СМ был диагностирован СД у 41% больных. По мнению

автора, это связано с развитием остеопенического синдрома. Он отметил, что

снижение плотности костной ткани возникает локально в области, близкой к

линии распила грудины. Дело в том, что там преобладают процессы реабсорбции

костной ткани, но при этом зона формирования костной мозоли остается на

прежнем уровне. Автор определял ферменты костеобразования и реабсорбции

костной ткани, как дополнительный метод для диагностики диабетической

остеопении у кардиохирургических больных.

Одной из самых значимых работ по изучению влияния СД на развитие СМ,

является исследование E. Matros et al. (2010). Автор объединил опыт одного

учреждения за 15 лет. В исследование было включено 21 000 пациентов после

операции АКШ. Оказалось, что СД является наиболее значимым фактором риска

инфицирования грудины. В приведенном исследовании гнойный СМ развился у

285 (1,35%) больных с СД.

Учитывая, что больные с СД подвержены наиболее высокому риску

инфицирования грудины, необходимо проведение контроля уровня сахара и

гликированного гемоглобина крови у них перед предстоящей операцией на сердце

(Halkos M.E. et al. 2008; Nicolini F. et al., 2018; Järvelä K.M. et al., 2018; Van den

Eynde J. et al., 2021; Javaherforoosh Zadeh F., Azemati S., 2020).

I.K. Toumpoulis et al. (2005) опубликовали исследование в котором были

включены 3760 пациентов после АКШ. Авторы отметили, что СД является не

зависимым фактором риска развития СМ в послеоперационном периоде.
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Таким образом, сегодня доказано, что диагноз СД, длительное существование

повышенного уровня гликемии крови и показателя гликированного гемоглобина

(более 7%) увеличивают риск развития СМ как минимум в 2 раза (Шнейдер В.Э. и

соавт., 2018). Следовательно, влияние уровня углеводного обмена у

кардиохирургических больных является одним из основополагающих факторов

развития гнойного СМ (Нагибина И.А. и соавт., 2019).

По данным G. Prabhakar et al. (2002); E. Ruka et al. (2016); A.D. Protopapas et al.

(2016); V.D. Bruno et al. (2019); Y. Konishi et al. (2019); A. Brunet et al. (2020); K.

Buschmann et al. (2020), ожирение следует считать одним из самых грозных

факторов риска возникновения гнойного СМ в послеоперационном периоде

операции АКШ. Авторы отметили, что индекс массы тела (ИМТ) тесно связан с

развитием хирургической инфекции в области грудины. По их мнению, это

зависит как от технических сложностей проведения оперативного вмешательства,

так и от особенностей жировой ткани.

Установлено, что избыточная жировая ткань является фактором поддержки

воспалительного процесса. Накопление жира в адипоцитах приводит к их

гипертрофии и активации выработки адипокинов и макрофагов. Активированные

макрофаги высвобождают многочисленные цитокины, что приводит к

избыточному воспалительному ответу, гипоксии тканей. Из-за этого уменьшается

способность жировой ткани купировать развитие инфекционного процесса.

В 2017 году было опубликовано крупное исследование, в которое включили

1322 больных после операции АКШ. Авторы выявили три фактора риска развития

гнойного СМ: ожирение, ХОБЛ и выполнение рестернотомии после операции

АКШ (Oliveira F. dos S. et al., 2017). Подобные данные получали и другие авторы.

D. Fritzsche et al. (1992) продемонстрировали 2805 пациентов после АКШ. По

мнению авторов значимым фактором риска гнойного СМ было ожирение.

I. Risnes et al. (2010) опубликовали ретроспективное исследование, в которое

было включено 500 последовательно прооперированных пациентов. Частота

гнойного СМ составила 5,6%. Данное исследование выявило два значимых

фактора риска: ожирение и сахарный диабет. Подобные данные получены и в
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других исследованиях (Peivandi А.А. et al., 2003; Eklund A.M. et al., 2006; Bryan

C.S. et al., 2013).

Таким образом, повышенный ИМТ оказывает значимое влияние на развитие

гнойного СМ. Эта проблема, решить которую «рекомендацией» больному снизить

вес перед операцией практически невозможно, так как только диеты для этого

недостаточно, а дополнительные физические нагрузки противопоказаны именно

из-за риска развития инфаркта миокарда (ИМ) у больных с ИБС.

S.I. Berrios-Torres et al. (2012) опубликовали крупное рандомизированное

исследование, в котором изучали причины развития СМ после 133 500

выполненных операций АКШ. По их мнению, наиболее значимыми факторами

риска оказались пожилой возраст и женский пол.

A. Gurram et al. (2019) обобщили опыт лечения 773 кардиохирургических

пациентов. По полученным данным СМ чаще развивался у женщин чем у мужчин


[…]


микрофлоры в раневом отделяемом не более 104КОЕ\мл.

Сочетание данных критериев мы наблюдали у больных, относящихся к

различным типам СМ по Oacley, но большинство больных относились к V типу

СМ по Oacley. У 67 (97%) больных с таким сочетанием факторов было проведено

одноэтапное лечение- некроза сальника мы не наблюдали, было констатировано

выздоровление. Следовательно, мы можем утверждать, что, если поступает

больной с сочетанием таких критериев, ему хирургическое лечение может быть

выполнено за один этап. При отсутствии сочетания данных критериев

необходимо выполнять хирургическое лечение за два этапа.

Единственным исключением, когда следует решить вопрос об одноэтапном

лечении, как принципиально приоритетном, являются больные с угрозой развития

102

кровотечения. Дело в том, что у части больных после санационного этапа

операции в ране визуализируются шунты коронарных артерий. Естественно, что в

таких ситуациях повышается риск развития кровотечения.

Выполненное исследование показало, что у больных с визуализированными в

ране шунтами коронарных артерий следует согласиться с мнением А. Yallin et al.

(2003), A.S. Ross et al. (2017), M. Nagayoshi et al. (1995). Эти авторы на отдельных

клинических наблюдениях показали, что для быстрейшего купирования гнойно-

некротического процесса в области шунтов коронарных артерий после остановки

кровотечения необходимо одномоментно выполнять пластический этап, несмотря

на общее состояние раны и, при этом, в качестве пластического материала

стремиться использовать большой сальник.

Полученные в работе результаты свидетельствуют о том, что использование

большого сальника тотчас после остановки кровотечения или использование

одноэтапного хирургического лечения у больных с высоким риском развития

кровотечения помогает избежать развития рецидива кровотечения. Так, было 6

больных, у которых развилось кровотечение.

Посредством предлагаемой тактики добиться выздоровления удалось у 3

больных. Этим больным была выполнена оментопластика «по факту наличия

шунтов в дне гнойной раны». До внедрения данной тактики у 4 больных,

которым оментопластика при первой операции не выполнялась, было

констатировано до 5 рецидивов кровотечения и гибель больных. Больные

погибли именно из-за кровотечений.

Таким образом, предложенный в работе подход к определению показаний к

выполнению одноэтапной хирургической тактики показал, что данной тактики

следует придерживаться у больных в следующих ситуациях:

1) при сочетании следующих факторов: СРБ не больше 100 мг/л,

отрицательные результаты посева крови на стерильность, количество

микрофлоры в раневом отделяемом не более 104КОЕ/мл.

2) При визуализации коронарных шунтов в ране.
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 Критерии готовности больных к выполнению пластического этапа

хирургического лечения при двухэтапном лечении гнойного СМ

Выбор оптимального времени для выполнения пластического этапа

хирургического лечения при двухэтапном лечении у больных с гнойным СМ

остается до настоящего времени нерешенным вопросом. Так, согласно

«Национальным клиническим рекомендациям по лечению больных с

послеоперационным СМ» (2014) критериями возможности перехода

хирургического лечения к пластическому этапу являются: «чистая рана»-полное

отсутствие микробных тел в ране или их минимальное количество

(1,00Е+0,1КОЕ/мл), II фаза раневого процесса, отсутствие синдрома системной

воспалительной реакции. Подобные критерии приводят и другие авторы (А.А.

Шевченко и соавт. (2017), А.А. Фургал и соавт. (2017), Ennker et al. (2012)).

С этими данными можно согласиться лишь частично. Применяя двухэтапную

хирургическую тактику лечения у этих пациентов, хирурги сталкиваются с

проблемой, которая заключается в том, что в послеоперационном периоде, после

санационного этапа операции, «очищение» раны происходит у различных

больных за разный промежуток времени. При этом, остается открытым вопрос о

максимально допустимой бактериальной обсеменённости раны, при которой

становится возможно выполнять пластический этап оперативного лечения с

минимальным риском развития некроза трансплантата.

Дело в том, что рана, заживающая вторичным натяжением, не может быть

полностью стерильна, и несмотря на проводимую антибиотикотерапию, у

некоторых больных микробная обсеменённость в ране сохраняется на уровне 102-

104КОЕ/мл. И именно у таких пациентов остается нерешенным вопрос о том,

«когда стоит выполнять пластический этап?»

Следует согласиться с мнением J.M. Eguia et al. (2003); S.K. Donepudi et al.

(2005), что наиболее прогностически значимым фактором риска развития некроза

трансплантата является именно микробная обсеменённость раны. Проведенный в

выполненном исследовании анализ неблагоприятных исходов второго,

104

пластического, этапа лечения больных с гнойным СМ, это подтвердил. Было

констатировано, что при прочих равных условиях (снижение уровня СРБ, наличие

грануляций в ране, эпитализация краев раны) некроз пряди большого сальника

развился лишь у тех больных, у которых микробная обсемененность раны перед

пластическим этапом превышала 104 КОЕ/мл. При этом, ни у одного из больных с

сохраняющейся микробной обсеменённостью раны менее 104 КОЕ/мл отторжения

и некроза трансплантата мы не наблюдали.

Учитывая эту закономерность, было выдвинуто положение о том, что

микробная обсеменённость раны перед пластическим этапом хирургического

лечения не должна превышать конкретного значения, а именно 104 КОЕ/мл. Если

при прочих равных условиях обсемененность раны превышает 104 КОЕ/мл,

выполнять пластический этап оперативного лечения не следует. При этом, особо

следует отметить, что качество грануляций и появление эпителизации является

важным, но недостаточным фактором для принятия решения о выполнении

пластического этапа оперативного лечения.

Принципы хирургического лечения больных при развившемся

кровотечении из коронарных шунтов при гнойном СМ

Выбор оптимального способа хирургического лечения больных при

развитии аррозивного кровотечения в настоящее время является предметом

дискуссии. В литературе имеются лишь отдельные публикации, которые

посвящены развитию аррозивных кровотечений у больных с гнойным СМ

(Вишневский А.А. и соавт. 2005). При этом нет описания четкой тактики ведения

пациентов с развившимся кровотечением. В выполненном исследовании был

выработан алгоритм хирургического лечения больных при развитии

кровотечения.

Этот алгоритм заключался в следующем: 1) При поступлении пациента

необходимо изучить данные коронарографии и протокол выполненной операции

АКШ. 2) На основании имеющихся данных коронарографии, протокола ранее

выполненной операции необходимо определить, на сколько каждый
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аортокоронарный шунт является «критическим» и вероятность развития острого

инфаркта миокарда после его перевязки. 3) В случае развития кровотечения из

шунтов необходимо определить локализацию кровотечения. При выявлении

кровотечения из с/3 (как правило свободнолежащий участок) шунта выполнить

ушивание дефекта наиболее просто, что и необходимо стараться выполнить.

Наоборот, проксимальная и дистальная треть коронарных шунтов, как правило,

вовлечены в воспалительный процесс и распластаны по поверхности сердца, что

затрудняет выполнение ушивания дефекта.

Кровотечения из восходящей аорты в области проксимального анастомоза

и кровотечения из области дистальных анастомозов, в большинстве ситуаций

предполагают подключение аппарата искусственного кровообращения. Его

подключение в экстренных условиях кровотечения и в условиях инфицированной

раны довольно затруднительно. Поэтому, если шунт, из которого возникло

кровотечение является не «критическим», возможно выполнить его перевязку без

развития инфаркта миокарда.

Был выработан следующий алгоритм операционных действий: при развитии

аррозивного кровотечения необходимо временно остановить кровотечение

пережатием шунта на 15 мин- «проба с пережатием», и оценить данные ЭКГ,

частоту сердечных сокращений, артериальное давление. Для этого в

операционную желательно пригласить кардиолога и получить точные данные об

изменениях ЭКГ после пережатия шунта. При отрицательной динамике по

данным мониторинга следует стремиться остановить кровотечение посредством

ушивания дефекта коронарного шунта.

Таким образом, предлагаемая тактика хирургического лечения больных при

развитии кровотечения из шунтов коронарных артерий позволяет быстро, точно и

объективно выбирать окончательный способ остановки аррозивного кровотечения

при его развитии.
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ВЫВОДЫ

1. Основными прогностически значимыми дооперационными факторами риска

развития гнойного стерномедиастинита после операции АКШ следует признать

пол, ожирение, возраст и сахарный диабет (СД). Наиболее значимыми

оказались сочетания таких факторов риска, как возраст и СД (20,5%), возраст и

ожирение (21,4%), возраст, СД и ожирение (15,2%). Если при использовании

разработанной таблицы расчета Дк сумма баллов 7 и более, необходимо

превентивно выполнять КТ грудины на 10 сутки после операции АКШ, даже

при отсутствии признаков стерномедиастинита.

2. Выполнение одноэтапного лечения больным с гнойным стерномедиастинитом

возможно при отсутствии загрудинного скопления жидкости по данным

дооперационной компьютерной томографии; уровне СРБ не более 100мг/л,

отсутствии роста микрофлоры крови, количестве микроорганизмов в раневом

отделяемом при бактериологическом исследовании не более 104 КОЕ/мл. У

больных с угрозой развития или уже развившимся аррозивным кровотечением

из коронарных шунтов, несмотря на общее состояние раны, целесообразно

выполнять одноэтапное хирургическое лечение и в качестве трансплантата

использовать большой сальник.

3. Критериями готовности больного к пластическому этапу операции являются:

уровень СРБ 100мг/мл и менее, количество микроорганизмов в раневом

отделяемом при контрольном исследовании не более 104 КОЕ/мл, наличие

активных грануляций раны, эпителизация краев раны; уменьшение объема

раневого дефекта грудной клетки. Такой подход позволил добиться

выздоровления у 86% больных из оперированных в два этапа.

4. При развитии аррозивного кровотечения проводят «пробу с пережатием» на 15

минут, оценивают данные ЭКГ, частоту сердечных сокращений, артериальное

давление. При отрицательной динамике по данным мониторинга следует

стремиться остановить кровотечение посредством ушивания дефекта

коронарного шунта. Применение данного алгоритма позволило добиться
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выздоровления 43% больных с развившимся кровотечением (P <0,05 точный

критерий Фишера составил 0,0286). Перед принятием решения о способе

остановки кровотечения пробу с пережатием шунта следует признать

обязательной.
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 ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У каждого больного перед операцией АКШ следует рассчитывать Дк для

прогнозирования развития гнойного СМ после операции. С целью диагностики

СМ на раннем этапе развития больным с риском развития >21% (7 баллов и

более) целесообразно выполнять КТ грудины на 10 сутки после операции и

через 4 недели после выписки.

2. При двухэтапном лечении необходимо проводить контроль микробной

обсемененности раны перед пластическим этапом. Пластический этап

выполняется у больным с микробной обсеменённостью раны меньше 104

КОЕ/мл.

3. У больных с видимыми аортокоронарными шунтами в дне раны показано

одноэтапное хирургическое лечение. В качестве пластического материала

следует использовать большой сальник.

4. При развившемся кровотечении из шунтов коронарных артерий для выбора

способа остановки кровотечения необходимо провести пробу с пережатием

шунта. При нарастании признаков ишемии миокарда по данным мониторинга,

следует стремиться остановить кровотечение ушиванием дефекта. При

отсутствии признаков ишемии миокарда возможно остановить кровотечение

перевязыванием шунта.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

С научной и практической точки зрения представляет интерес разработка

персонализированного подхода к выбору хирургического лечения у больных с

гнойным стерномедиастинитом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

БГМ – большая грудная мышца

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

КОЕ/мл – колониеобразующие единицы/миллилитр

КНС – коагулазонегативные стафилококки

МС КТ – мульти спиральная компьютерная томография

СД – сахарный диабет

ВГА-внутренняя грудная артерия

ИМТ-индекс массы тела

ХОБЛ-хроническая обструктивная болезнь легких

ОАК-общий анализ крови

ОАМ -общий анализ мочи

БАК-биохимический анализ крови

АКШ-аортокоронарное шунтирование

СРБ-с-реактивный белок

СМ-стерномедиастинит

ХБП-хроническая болезнь почек

ОРиИТ -отделение реанимации и интенсивной терапии

111

VAC – вакуумная повязка

SSWI – неглубокая (поверхностная) раневая инфекция

АлАТ- Аланинаминотрансфераза

АсАТ-аспартатаминотрансфераза

ПТИ-протромбиновый индекс

МНО-международное нормализованное отношение

АЧТВ- активированное частичное тромбопластиновое время

ЭхоКГ- эхокардиография

ЭКГ-электрокардиография

ДК-диагностические критерии

ИМ-инфаркт миокарда
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