## Отзыв

на автореферат диссертации Гладышева Владислава Владимировича на тему: «Дифференцированная тактика в лечении больных с гнойным стерномедиастинитом после операций аортокоронарного шунтирования», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

**Актуальность.** Частота операций, выполняемых через стернотомию постоянно увеличивается. Достаточно сказать, что операция АКШ является самой массовой в современной медицине. Параллельно с этим растёт и количество больных с гнойным стерномедиастинитом. Но следует отметить, что настоящего времени выбор тактики хирургического лечения больных с гнойным стерномедиастинитом остается нерешённой задачей.

Так развитие кровотечения из аортокоронарных шунтов при гнойном стерномедиастините – фатальное осложнение для большинства больных. Кроме того, до настоящего времени не определено – кому из больных со стерномедиастинитом нужно выполнять операции за один этап, а кому следует разнести этапы оперативного лечения. Дискутабельными остаются и отдельные вопросы прогнозирования развития стерномедиастинита.

Учитывая, что диссертация посвящена решению этих вопросов, тему исследования следует признать актуальной и востребованной практическим здравоохранением.

Автор поставил цель -выработать дифференцированную тактику хирургического лечения больных с гнойным стерномедиастинитом, развившимся после операции АКШ.

В диссертацию включены результаты обследования и лечения 112 пациентов с гнойным стерномедиастинитом после операции АКШ. Данного объёма клинического материала со столь сложной патологией вполне достаточно для формулирования стратегии хирургического лечения.

Научная новизна работы очевидна. Впервые разработан способ прогнозирования развития гнойного стерномедиастинита у больных после АКШ (Патент РФ на изобретение №2688309 от 21.05.2019). Определены критерии выбора одноэтапной хирургической тактики лечения пациентов с гнойным стерномедиастинитом после АКШ (Патент РФ на изобретение № 2724852 от 25.06.2020 года). Впервые предложена тактика хирургического лечения больных с гнойным стерномедиастинитом и угрозой развития кровотечения из коронарных шунтов (Патент РФ на изобретение №2715979 от 04.03.2020). Разработан новый способ лечения больных с гнойным стерномедиастинитом без выполнения пластического этапа (Патент РФ на изобретение №2674849 от 13.12.2018).

В работе доказано, что одноэтапное лечение возможно проводить при сочетании таких клиничко-лабораторных показателей, как отсутствие за грудинного скопления жидкости по данным дооперационной КТ уровне СРБ не более 100мг/л, отсутствии роста микрофлоры крови,

количестве микроорганизмов в раневом отделяемом при бактериологическом исследовании не более $10^4$ КОЕ/мл. Эти показатели легко воспроизводимы в любом специализированном отделении и это делает работу особенно значимой для практики.

Автор показал, что у больных с угрозой развития или уже развившимся кровотечением из коронарных шунтов, не смотря на общее состояние раны, целесообразно выполнять одноэтапное хирургическое лечение и в качестве трансплантата использовать большой сальник.

Автором так же предложен четкий алгоритм действий хирурга при угрозе и при развитии кровотечений из шунтов коронарных артерий. Подробно описан алгоритм действий хирурга при развившемся кровотечении.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.1.9. Хирургия.

По материалам диссертации опубликовано 11 печатных работ, из них 4 в журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Получено 4 патента РФ на изобретение.

Сделанные автором выводы и практические рекомендации соответствуют поставленным цели и задачам исследования.

### **Заключение**

Работа Гладышева Владислава Владимировича на тему: «Дифференцированная тактика в лечении больных с гнойным стерномедиастинитом после операций аортокоронарного шунтирования», является завершенной квалификационной научной работой, и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. постановления Правительства РФ от 20.03.2021 № 426), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованием Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015) необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.01.

Заместитель главного врача по
хирургической помощи ФНКЦ ФМБА России
д.м.н., профессор кафедры хирургии
ФПДО МГМСУ

Соловьев Н.А.

*Андрей Соловьев*

*Соловьев Н.А.*

*Соловьев Н.А.*

Специалист по кадрам

*Соловьев Н.А.*